Ca primiriile și înscrierile pe anul școlar 1901/2 în institutul nostru pedagogic-teologic să se poată face la timp, Te poftim a publica pe calea oficiilor parohiale, că tinerii, cari ar dori să intre în institutul nostru din Arad pentru cariera preoțească ori învățătorească, să-și înainteze petițiunile până în 15/28 August a. c. ajustate cu atestat de botez și cu testimoniile despre studiul anterior.

Arad, la 19 Iulie (1 August) 1901.

*Consistorul eparchial gr.-or. rom.
din Arad.*

Carierile.

IV.

Pentru complectarea seriei de idei ce am desfășurat în jurul chestiunii alegerii carierelor, și spre complectarea expunerilor noastre, credem a fi necesar să ne mai ocupăm la acest loc de așa numitele „pre-dispoziții“ pentru o anumită carieră, argument adeseori întrebuițat pentru justificarea unor ambițiuni juvenile.

Recurenții au să documenteze: 1) Pregătirile anterioare; 2) Cvalificațiunea învățătoarească; 3) Să alătore atestat de serviciu anterior cu declarațiunea relativă la pretensiunea de cvincvenal și să-și adreseze recursese către Consistorul subscris în termen de 30 de zile dela prima publicare a acestui concurs.

Arad, din ședința consistorială ținută la 27 Iulie (9 August.) 1901.

*Consistorul diecesan gr.-or. rom.
din Arad.*

Nr. 4520/1901.

Se publică concurs pentru un stipendiu de 800 cor. din fundațiunea „Balla” pentru studiu universitar, cu studiile principale de matematică și fizică.

Concurenții au să-și înainteze petițiunile până la 8/21 August a. c. la Consistorul aradan, instruite cu următoarele documente:

a) Estras de botez că sunt Români gr. ort.;
b) Testimoniul de pe anul școlar expirat;
c) Atestat de paupertate;
d) Atestat medical despre starea sanitară;
e) Declarațiune în scris, că după absolvirea cursurilor univevsitare vor servi bisericii în condițiunile la cari i-va chema.

f) Declarațiune în scris, că se vor cvalifica pentru specialitatea indicată în acest concurs.

Arad, din ședința consistorială, ținută la 12/25 Iulie 1901.

Consistorul diecesan.

Nr. 4522/1901.

Pentru conferirea de stipendii din „Fundațiunea Teodor Papp“ pe anul școlar 1901/1902 începând dela școalele elementare, gimnasiale, civile, reale, comerciale, industriale, agricole, militare, teologice, academice și universitare din patrie, se publică concurs cu termenul de **8/21 August** a.

;
- Concurenții au să numească specialitatea la care și locul unde voiesc a-și continua studiile, precum și dacă au alt stipendiu ;
- Concurenții au să-și înainteze, actele la Venerabilul Consistor gr. or. român din Oradea-Mare până la 8/21 August a. c.

Arad, din ședința consistorială dela 12/25 Iulie 1901.

Consistorul diecesan.

Nr. 48/1901. E. G. B.

Se eserie concurs pentru unul eventual două stipendii câte de 400 cor. din „Fundațiunea Elena Ghiba-Birta“ pe ai

școlar 1901/1902, pentru tinării născuți in comitatul Arad, Bihor, Bichiș și Cenad.

d) Atestat de moralitate.

e) Rudeniile au să-și legitimeze înrudirea prin informațiune familiară.

f) Certificat medical despre starea sanitară.

g) Concurentul are să arate specialitatea la care, și locul unde voiește a continua studiile, precum și aceea dacă are alt stipendiu.

Arad, 10/23 Iulie 1901.

Comitetul administrativ.

—□—

In conformitate cu înalta ordinațiune consistorială Nr. 3361/901 ; pentru îndeplinirea postului de învățator la școala confesională rom. gr.-or. din **Labasint**, protopresbiteratul Lipovei se eserie concurs cu termen de **30 de zile**, dela prima publicare in foaia „Biserica și Școala.“

— și adresate comitetului parochial concernent, să le subștearnă până la termenul mai sus indicat P. T. Dlui Voicu Hamsea, protopop in Lipova (B.-Lippa), precum și să se prezenteze in vre-o Duminecă ori sērbătoare in S-ta biserică din Labasint, spre a-și arēta desteritatea in cant și tipic.

Labasint, 15/28 Iulie 1901.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu mine : VOICU HAMSEA, m. p. protopop și inspect. de școale.

—□—

In conformitate cu înalta ordinațiune Consistorială Nr. 4426/901, pentru îndeplinirea postului de învățator la școala confesională rom. gr.-or.

Recursele dimpreună cu declarațiune, că pe baza serviciului prestat mai înainte în altă comună începând de când își formează pretensiunile la cvinevenal? se vor sub-

sterne M. On. domn Axente Chirilă, în Șilindia (comit. Arad) poșta Silingyia.

Hodiș, la 15/28 Iulie 1901-

Popovici Aron,
notar ad-hoc

Ioan Popovici,
preș. com. par.

In conțelegere cu mine: **AXENTE CHIRILĂ**, insp. școl.

—□—

Pentru întregirea postului vacant de învățător dela școala confesională gr.-or. rom. din **Ficătăr** tractul Belințului, se publică concurs cu termen de **30 de zile**, dela prima publicare în „Biserica și Școala.”

adresate concurentului comitet parochial, — să le înainteze **P. On.** oficiu protopresbiteral din **Buteni (N. Butyin)** și să se prezenteze în **S-ta biserică**, în oare-care Duminică ori sărbătoare, spre a-și arăta dexteritatea în cântări și tipic.
Chisindia, la **15/28 Iulie 1901**.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: **IOAN GEORGIA**, m. p. protopresbiter și inspector cercnal de școale.

—□—

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătorești din comuna **Cladova**, (comit. **Caras-Severin**) cu aceasta se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare.

Învățătorul ales este obligat a conduce strana și a instrui elevii în cântările liturgice bisericesti.

Recurenții au a-și subșterne petițiunile lor Prea On. oficiu protopresbiterial în Ienopolea (Boros-Jenő) ear până în ziua alegerii a se prezenta în biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința com. par. ținută în 1/14 Iulie 1901.

Comitetul parochial.

În conștelegere cu mine : CONSTANTIN GURBAN, m. p. proopresbiter.

—□—

Conform ordinului Ven. Consistor din 7/20 Iunie a. c. Nr. 3073 pentru îndeplinirea definitivă a două stațiuni învățătorești din **Sarcia-română**, protopresbiteratul B.-Comloșului și adică la școala I.